B. Vel alteriq. sacerdotis hālis licentia, qd valet ma  
trimonium cui non pprig adē sacerdos alig, modo licentia  
legitima habeat ab illo q. eam dare potest: neq. opus est  
quod alibi Parochy sit, sed sufficit & requir. qd sacerdos  
sit. Henr. c. 3. Navar. con: 43. de sponsalibz.

QVAERES. 1<sup>o</sup>. Quae licentia legitima etat censeri.

Ob. dicunt. Sciam de re et expressam, quippe o  
sufficit presumptio a et: in articulo mortis flor.  
2. bebere et: aliquo modo speciale, quia o sufficit gratis  
illa ad summa, quae sola per illa aut per privilegia religionis  
concedit, quia intelligit tanquam ad summa confessionis & Eulga.  
Nasar: conc: 27. de spons: quod ibi recte Notat satis esse  
generalem licentiam quae datur ad exercendum omnia quae ad  
eum pertinent.

**QVAERES. 2.** Quis licentiam concedendi  
matrimonium dare possit.

Ob. dicunt illam dare proe Parochus licet non dum  
sacerdos sit, dicunt 2. Non et: dare proe Vicarium  
scilicet Episcopi Nasar: c. 3. Qui ibi Notat, quod Sa-  
cerdos vis cui nihil generaliter cura Parochia possit  
administrare summa omnia, imo & dare facultatem alte-  
ri sacerdoti illam ministrandi. Dixi. 4. Saltem  
in contrahentium. Nam quod Contrahentes, ex di-  
versis parochiis suae satis est si adfit matrimonio Parochus  
unus contrahentium, & quidem in Parochia sponsi si con-  
trahit ad eum debet sponsi parochus si in sponsae spu-  
sa parochus. Ita Congregatio Cardinalium sub Gregorio 3.  
Petri: si Contrahat matrimonium in domicilio sponsi  
nuptiarum sit si adfit Parochus sponsae.  
Esse, Negat Nasar: conc: 47. de sponsal: sed recte  
alii affirmant a et Goran: flor: quia & ita congregatio  
cardinalium declaravit, quia Concilium trid: nihil

De loco coepetit Sed de p[re]sentia Parochi unig contractu  
tiam.  
Petes. 2. Euid sit de Matrimonio raji, q. o videt  
habere propriam parochiam.

258.

Nota. Vagus est, q. nullo in loco tu domiciliu & sede  
contractu, Vagg et: Ctr, quantu ad Confessione & matri  
monium, q. domiciliu xpi deserens ocio iter capiunt aut  
xavigat animo arguendi novum. De Vagus Henr. dicit  
So. Vir Vagus & Vaga femina, eligere possunt Parochum  
pro matrimonio ipso, ne alias ad Calibatu cogant.

Dicit. 2. Virum uagru uel femina Vaga p. r. g. r. a. r. e. g. i. o. n. i. s.  
o. d. e. Parochus conuincere absq. licentia ordinaria ad  
hibita et. magna cautela, ne forte impedimentu sui  
inter eis. Con. vid. ff. r. a. c. r. Addit u. Henr. q.

Si Parochus tales absq. licentia ordinaria conuincet ma  
trimonium ualer, nisi forsau aliunde impedimentu subijt.

2. VAGUS. 2. Testes quot & qles ad matrimoniu  
requirant.

Dico. Prater Parochiu, q. officiu testis o. supplet ad  
matrimoniu rati rui requirunt duo ad minimum testes  
q. morali & haa p[re]sentia interfuit contractu ita ut sensu  
& intellectu libru xupiant quid a Contractib. gerat.  
Con. vid. ff. r. a. c. r. Sic o. Valer matrimoniu p.  
ing. duoru testiu est infans, dultu, ebrius aut dormit.

Petes. 10. An matrimoniu teneat si uig. testiu  
uel et. arbo hnt vel infames uel mulieres, vel cogna  
ti pximi.

Henr. q. dicit Valere, Licet u. in Contractib. absq. & cai

quodam repellant à testimonio repellant tunc sic pluri  
infames, Conspicui, fornicia &c. Tandem ad Contractu  
matrimonij sufficiunt quatuor, Veri, testes et: familie  
& mater vel monialis

Peter 2 An nriam sit quod testes vocati sint  
& voluntarij.

1. tenent. Debeat esse arrium sed satis est si attendat  
& intelligat quid illi agat et si plectu alio allecti  
sint vel contracti dolo & iniuri detineantur

QVAERES 4. An haec parochi & testium  
praesentia requirant de nouo, quia matrimonium coram  
ipso contractum inualide praenunciandum est

DICO 10. Quando uterque vel alter Contractum  
est manifeste impubes vel constat de affinitate con-  
traxerit inter Contractores de volo solenni unig lega-  
tionis & contractum p verba de plectu et: coram paro-  
cho & testibus, tunc impleta iam aetate legitimaria ab-  
sente obtenta dispensatione de nouo coram Parocho &  
testibus strahere ut sit matrimonium ratum ff. de i. 3.

DICO 2. Quando Matrimonium coram Parocho & te-  
stibus est inualidum ob impedimentum occultum plectum quia bona  
fides saltem dicitur intercessit cessante impedimento vel obtenta  
dispensatione sufficit plerumque & oportet quod uterque sciat  
p huius impedimentum saltem si confuso & inter se renouet  
conseruare aliquo signo, aut saltem illud ualidum efficere into-  
dant, quibus Parocho & testes adsint.

# DVB: An Impotentia impediat XI. matrimonium et dirimat

Nota. 1.º Impotentia in aliquo contractantia potest esse  
ex car. 1.º ob defectum aetatis vel quia adhuc est in eta-  
te non nubili, vel est in aetate praecoxa nimis. 2.º  
ob vitium corporis, vel defectum viæ vel maleficiu  
hominum. Nota. 2.º Impotentia tria ob aetate tria ob  
vitium corporis bifaria esse potest. 1.º Perpetua quae absque mi-  
raculo vel saltem absque peccato per aetate aut successu tem-  
poris auereri nequit. 2.º Temporalis quae vel successu tem-  
poris vel artificio sine notabili corporis & animae puer-  
tate tolli potest, quippe impotentia quae nisi per maleficiu alicuius  
peccato tolli potest perpetua censetur.

**CONC.** Impotentia perpetua absolute siue sit ex defectu  
reali siue ex maleficio impedit matrimonium & di-  
rimat e. c. Requiristi & c. Fir. 33. q. 1. c. 1. & c. de lite  
+ frigidus  
is. c. laudabilis. c. fir. de p. 7. q. 1. & maleficialis.  
bulla Sixti 5. In qua et: Pontifex declarat, quod  
e & semper fuisse inhabile matrimonij: non in contractu  
illis est naturalis obligatio ad reddendum debitum dum petit  
v. cor. 1. quod certe impotens non tenet reddere. Deinde  
huiusmodi impotens in contractu matrimonij quod est.  
bono quia datur, nihil datur, quippe quod datur non tenet dare  
et corpore ad actum conjugalem aptum quod est.  
HAREL. 1.º Impotentia perpetua quae iure dirimat matrimonium.

Dico. Valet. & Tho: si ad: <sup>31</sup> M. 51. ar. 1. l. 1. & ff. de: q. a.  
sola & nuda sterilitas sine illa in viro sine in femina sit  
— & efficit matrimonium irritum.

### CASVS SECVNDVS.

C. & D. Contraxerunt matrimonium quod ab ipse  
sumari neq. ob impotentia qd. ex. cor. cum alia  
persona quilibet coniugale actu fere.

Jura. c. Laudabilem, & c. Fraternitatis de frigidis tit. qd. q.  
matrimonium ob impotentiam unius est dissolutum & postea ab impo-  
tente cum alia persona intelligit habitus coniugalis actus coniugales  
ad pristinum matrimonium requiritur, etiamsi potentia cum alia  
persona contraxerit, quia primus illud matrimonium presumit valuisse  
cum impotentia perpetua o fuerit.

R. Si Vere fuit impotentia perpetua respectu ipsorum contra  
hectum quippe sibi adeo inproportionate sunt & inaequales  
non potest matrimonium ab illis sumari o valet reuera etiamsi  
contingat quolibet coniugum inuenire personam cum qua potest coniugare. Item.

Q. VAREL 3. D. Matrimonium iam contractum  
ualide an impotentia superueniens dirimat.

Dico. Non dirimit et sic Matrim. post matrimonium superuenit.  
Aduerte. 1. dubium e. prescribitur an si superuenit impotentia  
presumit presuisse contra matrimonium, quia o si hunc proprium  
effectum & finem neque plex & remedia contra fornicationem, cum  
in alijs dubijs Ecclia p. matrimonio presumat.

CONC. 2a. Impotentia Vere Temporaria sine ex-  
tra defectu sine ex maleficio sit matrimonium regit.

dirimit, quia iuris actus est in contrahentibus impletus. *Constat ex* 261  
*Caro: cit.* QVAERES. 1. Quid fieri de

quod dubium est Impotentia sitae perpetua an temporaria!

DICO. 1. Si Impotentia perpetua legitime non potest pro  
ri compelli tunc coniuges simul habitare, adhibita medicina  
convenienti ut possint se in favorem matrimonij.

DICO. 2. Ad probationem Impotentia manifestam  
dari solet, et illo tempore simul habitantes faciunt matri  
monium. c. fin. de frigidis.

DICO. 3. Si facta per vicium diligenti probatione & adhi  
bitis remedijs adhuc Impotentia perseveret et illa censeri  
perpetua & matrimonium ad instantiam partis potentis dissolvi  
& dari utrisque potest contrahendi cum alijs quod est maleficium Im  
potentia est, quod si illa est ex defectu naturae dari potest potest  
contrahendi cum perperam alia Impotentia a matrimonium in  
terdicit. c. Requisiti. 23. q. 1. c. i. fin. c. Laudabili. de frigidis.

QVAERES. 2. Matrimonium an valeat si Im  
potentia sit talis ut arte haberi potest tolli licet cum  
aliquo malestia, & an impotens pati debeat, et sic  
impotentia tollatur.

DICO. 1. Valet Matrimonium si per dolorem tenetur & nul  
lo modo periculosum potest tolli.

DICO. 2. Si iudicio medicorum tolli arte potest Impo  
tentia tenetur, pati contra dolorem aliquem quod est abique cer  
to vite periculo & morbi grauis, quod illud remedium est ut impleat ius

quod uero matrimonio in coniugem translulit re alius cogat ad  
perpetuam continentiam Henr. c. 7. de impedimentis. Dixi, caret puero  
q. n. remedia fieri neq. absq. pbabili puero uito aut morbi grauis  
q. perpetui, & tenet illud p. ali. & subire & si maris iure rae  
matrimonio inhabilis est.

**CONC. 3.** Impotentia ob aetatem q. raxda núbilis e sex ipsa  
aetas non núbilis matrimonium impedit & dirimit, stat tñ ex  
causis, c. vñ. c. a. rohis. c. Ex tetteris. c. Tuae de despons. impu-  
berum tñ ex & faldas. iñtit. de nuptijs. ~.

**QVAERES.** Aetas q. núbilis censet?

**DICO.** Aetas núbilis in iure minuter est aetas in puella. 14.  
in puella. 12. Utrobiq. complet. c. Atestationes. & c. finali  
de despons. impuberu. & c. Ex tit. l. 4. ff. de ritu nupt. l. 1. lae  
c. 1. de nup. Dixi. Communiter. Nam q. ualida aetate  
supplet p. matrimonium ualere quod in minore aetate statuit  
c. de illis & c. Atestationes.

**QVAERES.** Aet. ob aetatem nimis naturam q. ad  
matrimonium inhabilis est p. it.

**DICO.** Femina Vic. nup. vir raro ob aetatem puelliosen  
habilis matrimonio ea potest, q. p. idem in iusta aetate pote-  
tiam habuit ad illud, q. sexex semper retinet habitum potes-  
tiam intrinsecam, quis morbo semis p. acidens aliquo uido  
impeditam nec certo p. pari potentia ee immedicabiliter  
exhaustam, nec oportet eam huius defectus patens sit illa fe-  
nix manifestare Henr. c. 7. de imped. Nauar. con. 9  
de spons. q. 1. ibidem addit o. improbabilem ee lecter-  
tiam quorundam q. negant matrimonium ualere in sen-  
oio darente.

QVAERES 3. Impotentia ob impotentia non aribilem  
quo iure matrimonium dirimat

262.

Dico. Dirimit solum iure tunc, quia lege nra satis e ad ma-  
trimonium hanc potentia si spe certa. Honor. par. 1. de  
spons. c. 5. §. 2. Canon. con. 39 de spons. ff. con. c. 7.  
ex c. 2. de spons. impuber. Ex his intell. pot. parum  
dispensare ut matrimonium de p. h. abrahant duo impu-  
beres, modo in illis ubi ratio sufficiens sit.

ASVS

A. adolescens post ann. 14. & B. puella post. ut  
contrahat. in q. adhuc impotentia est ob  
complexionem corporis, q. tr. o. multo post  
accessu temporis tollit.

R. Matrimonium valet, quia Impotentia ista temporaria  
nullo iure matrimonium dirimit. ff. con. c. 7.

DVB  
XII.

AN Votum castitatis im-  
pediat matrimonium et dirimat.

Soluta. Votum castitatis est. duplex. Alterum qd. absq.  
solenitate professionis emittit. Alterum solenne qd. rursus  
duplex. Aliud n. est per trin. Religiosorum votum in li-  
gione approbata professione Aliud p. susceptione libera  
ordinis sacri.

CONC. 1. Votum castitatis solenne p. professionem in  
religione approbata matrimonium impedit & dirimit. Stat.  
S. ex corp. Trin. ss. 24. con. 9. ubi auctoritate dicitur  
q. dicunt regulares castitate solenniter p. fessor. p. ma.

trimonium contrahere contrarium, valida est & obstande  
iusto. tunc ex decretis pontificum. Alexandri 3. c. Mem  
nig. Innocentij 3. c. insinuante lit. q. clerici vel uxor  
eji matr: contrahit. Bonifacij 8. c. unico de voto in 6.

**QVAERES.** Po. Votum solenne p. professionem quo  
iure matrimonium dirimat.

DD. hic Varj. b. Tho: Bonavent: Albertus mag: solo 4. d.  
28. lorenzo: q. 5. de matr: par: 3. dicunt dirimere iure  
divino, quia votum solenne est simplex promissio de secula  
ut est votum simplex, sed est traditio de presenti sui,  
ipsum in perpetuum xpi obsequium, & traditio ista a xpo  
per ministros eius approbata & acceptata est; quae dicitur vo  
tum solenne a simpliciter dicitur coniunctio de presenti contra  
tam a sponsalibus de futuro, sed iure divino & naturali  
iure potest donare quod suum est, & si dederit, iuri  
ta est donatio quod est iure rati & divino irritum est  
matrimonium post solenne votum professionis.

Alj, ut Scotus & Galus. 4. d. 28. Caiet: 22. q. 88. ar. 7.  
Suar: con: 17. de regularit: sentent: dirimere  
solum iure rati, quia Bonifacij 8. c. unico de voto in 6.  
apud hanc solennitatem ex sola institutione Gula a iure  
tan. Bellar: c. 2. de matr: & Henr: c. 5. de impedi:  
q. incerti inter utrumque sententiam habet, & quod Bellar: ma  
gis in posteriore p. dicit & p. inde multum p. dicitur potuisse  
ponere & recte potuisse Henr: magis inclinat in priore.  
Sicut 2. d. 10. dicit iure suo positus q. sunt instituta religio  
nis.